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I

Důležité značky a zkratky

Důležité značky
Rm [MPa] …Mez pevnosti v tahu

Re [MPa] …Mez kluzu v tahu

Rp0,2 [MPa] …Smluvní mez kluzu v tahu

E [MPa] …Modul pružnosti v tahu

G [MPa] …Modul pružnosti ve smyku

σ [MPa] …Normálové napětí

τ [MPa] …Smykové napětí napětí

P [W] …Výkon

F [N] …Síla

g [m·s-2] …Gravitační zrychlení

Důležité zkratky
JIS …Just in sequence

JIT …Just in time

FEM …Front end module

GSM …Global system for mobile communications

GPS …Global positioning system

SUV …Sportovně užitkový vůz

PP …Polypropylen

PA …Polyamid

EUR …Euro
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1 Úvod

1.1 Zadání úkolu

Cílem práce je předložit tři varianty montážního nosníku. Montážní nosník je hlavní nosný

prvek čelního modulu osobního automobilu. Automobil je blíže specifikován jako mály vůz

nižší třídy. Vůz je vybaven klimatizací interiéru a přeplňovaným benzínovým motorem o

obsahu 1,6 l a výkonu cca 70 kW. Mezi typické zástupce této třídy patří například vozy: Ford

Fiesta, Seat Ibiza, Volkswagen Polo, Škoda Fabia atd. Na základě této specifikace vozu je

vytvořen tzv. zástavbový prostor, ve kterém jsou pozice a rozměry jednotlivých částí front-

end modulu. Tím vzniká konkrétní místo pro konstrukci nosníku. Ze zadání je jasné, že se

bude jednat o sériovou výrobu daného produktu s roční produkcí cca 220 000 ks automobilů.

Na jednotlivé varianty budou použity různé materiály či jejich kombinace. Ke každé variantě

bude navržena stavební struktura. Bude proveden pevnostní výpočet a porovnání jednotlivých

variant. Zejména z hlediska pevnosti, využití materiálu a dostupnosti technologie.

1.2 Představení zadávací společnosti HBPO

HBPO je to společnost zabývající se návrhem, vývojem a výrobou front-end modulů pro

osobní automobily. Firma byla založena v roce 2004, ale její počátky sahají až do roku 1992.

Vznikla z kooperace firem Hella – výrobce světlometů, Behr-výrobce chladicích modulů a

Plastic Omnium-výroba plastových dílu vysoké kvality pro automobilový průmysl. Hlavní

sídlo firmy se nachází v německém Lippstadtu. Po celém světě je okolo 20 poboček

společnosti a dodává moduly pro výrobce automobilů po celém světě. V loňském roce 2012

vyrobila celkem 4 223 000 kusů Front-end modulů a dosáhla tržeb v hodnotě 1,2 miliardy

EUR. Mezi nejvýznamnější zákazníky patří Volkswagen, Porsche, Audi, Seat, Škoda, BMW,

Renault, Kia atd. Firma splňuje normy potřebné pro výrobu dílu pro automobilový průmysl:

ISO/TS 16949:2009, ISO 14001:2004. Většina poboček se nachází poblíž montážních

závodů, do kterých firma dodává zboží v systému dodávek JIS. Skladové zásoby hotové i

rozpracované výroby jsou tím redukovány na minimum. Firma má vlastní vývojový tým,

který se zabývá vývojem a konstrukcí nových modulů.
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2 Představení Front-end modulu

Název vychází z anglického pojmenování. Ve volném překladu do češtiny můžeme použít

termín čelní modul, který se však v praxi téměř nepoužívá. V této publikaci budu dále

používat termín převzatý z anglického jazyka, tedy front-end modul, případně zkratku - FEM.

Front-end modul je samostatná sestava dílů, která tvoří přední část osobního automobilu a

uzavírá přední část karoserie. Dal by se charakterizovat jako ucelená sestava dílů s vysokými

požadavky na výslednou funkčnost, na přesnost montážních tolerancí a celkovou váhu. Má za

úkol: nést a chránit chladící sestavu, umožnit jí odpovídající přísun vzduchu, maximálně

ochránit automobil, cestující a chodce při nízkých rychlostech, umožnit snadné nastavení

odstupů pohledových dílů. Velká část automobilových výrobců dnes přenechává vývoj a

výrobu dodavatelům, kteří se specializují na tuto oblast. Výrobce automobilu tím ušetří místo

ve svých výrobních halách a sníží počet přímých pracovníků. Při vlastní výrobě má celou

řadu dodavatelů na jednotlivé díly. Tím, že jeden dodavatel dodává FEM jako celek, je

zredukován celý jeden dodavatelský řetězec a odpovědnost za kvalitu jednotlivých dílů i

celku jsou přeneseny na dodavatele. Zredukují se tím i náklady na stroje a nástroje potřebné

pro zajištění výroby. Automobilky, které patří mezi zastánce outsourcingu, jsou například:

Volkswagen Group, Chrysler, Hyundai Kia, Nissan, Mercedes, BMW a Fiat. Mezi hlavní

Obr. 1 - Front-end modul Audi Q7 V12 TDi [2]
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velké výrobce FEMů patří: Faurecia, HBPO, Calsonic Kansei, Decoma International, Denso,

Hyundai Mobis, Peguform a Visteon.

Specializované firmy díky své úzké profilaci dokážou mnohdy nabídnout lepší a levnější

řešení, než je automobilka sama schopna vyvinout. Ke snižování ceny přispívá velká

konkurence na trhu a také technický pokrok v oblasti optimalizačních softwarů. Velmi

výrazně se na ceně projevuje standardizace jednotlivých dílů v rámci jednotlivých koncernů či

v rámci celého trhu. Obecně platí, že čím větší počet kusů jednoho kusu výrobku odeberu, tím

bude nižší cena.

Důvodem pro používání front-end modulu jako samostatného montážního celku při sériové

výrobě osobních aut je několik. Tím, že je FEM smontován mimo automobil na samostatné

montážní lince, je dosaženo větší přesnosti uložení při finální montáži. Tolerance mezi

jednotlivými díly jsou již vymezeny na předmontáži modulu. Při finální montáži se používají

pouze referenční body celého modulu vůči retenčním bodům automobilu. Tato finální

přesnost uložení je velice důležitá z důvodu dosažení přesné pozice zámku, dosažení stejných

vzájemných odstupů světlometů, masky a kapoty. Pokud by se modul montoval při finální

montáži na automobil po jednotlivých dílech, bylo by velice složité jednotlivé díly uložit na

správné pozice. Z důvodu nemožnosti manipulovat s modulem jako s celkem by některé díly

nebylo možno vůbec namontovat. Další důvod je zrychlení finální montáže automobilu,

s čímž souvisí i možnost dodávek hotových modulů v systému JIT případně JIS. Z důvodu

velkého množství vyráběných variant automobilů na jedné lince, se v praxi osvědčuje způsob

dodávek v systému JIS.

Tím, že je během montáže před namontováním Front-end modulu přední část automobilu

otevřená, je usnadněno umístění motoru, převodového ústrojí a součástí s ním spojených.

Tyto součásti se nemusí do automobilu spouštět shora, ale je možné je nasunout zpředu.

Montážní dělníci se tak nemusí ohýbat přes přední část. To zlepšuje ergonomii práce při

montáži a zároveň není potřeba složitých manipulačních zařízení. Konstrukce modulu jako

samostatného celku také umožňuje snížení celkové váhy modulu a efektivní využití prostoru

v přední části automobilu. V dnešní době se používá FEM jako samostatná sestava u téměř

všech typů osobních automobilů.
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Na Obr. 2 je vidět základní rozdělení jednotlivých dílů či sestav, které se mohou objevit ve

FEMu. Na pohledové díly jsou kladeny velké požadavky, co se týče kvality povrchu a

povrchové úpravy. Pro uchycení na nosný prvek bývají použity nastavovací elementy, pro

vymezení montážních tolerancí. Pro konstrukci takovýchto dílů platí speciální požadavky na

tloušťku stěny materiálu, umístění otvorů a dalších věcí, které by mohly ovlivnit konečnou

kvalitu povrchu. Pohledové díly jsou většinou určeny zákazníkem a jsou odvislé od

konkrétního modelu automobilu.

Nepohledové díly, tvoří vlastní jádro front-end modulu. Dle Obr. 2 lze rozdělit díly do

čtyř základních skupin. Do první skupiny, týkající se chlazení a přívodu vzduchu, zahrnujeme

sestavu chladících modulů a díly sloužící k vedení a řízení přívodu vzduchu. Složení chladící

sestavy obecně závisí na typu automobilu a může obsahovat: chladič motoru, chladič

stlačeného vzduchu, chladič oleje pro automatickou převodovku, chladič pro baterie, atd.

Vedení vzduchu bývá zajišťováno pomocí pružných plastových dílů, či kombinací dvou


[…]


nástroje

947 Kč/ks

Správní a odbytová režie
=Vlastní náklady
výroby*režijní
přirážka 284 Kč/ks

Režijní přirážka 0,30 -

Zisk =Uplné vlastní
náklady výroby*0,2 246 Kč/ks

DPH
=Prodejni cena bez

daně*0,21 310 Kč/ks
=Úplné vlastní

náklady+Zisk+DPH 1787 Kč/ks

Celkové náklady Kč/ks

Prodejní cena

Vlastní náklady výroby

Úplné vlastní náklady výroby
=Vlastní náklady
výroby+Správní a

odbytová režie
1230 Kč/ks

Kalkulace vlastních nákladů na jeden kus [Kč]: Varianta B

121 970 001
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Tabulka 4 - Varianta B - stanovení ceny na kus

Tabulka 5 - Varianta C - Strojní sazba, náklady na nástroje

Licí jednotka
1

Kat.lak. lin.
1

Pořizovací cena stroje 48 000 000 25 000 000 Kč
Předpokládaná životnost 20 30 let

Kalkulované odpisy stroje
=Suma(Pořizovaci cena

nástroje/Předpokládaná životnost) 2 400 000 833 333 ks

Kalkulované odpisy KA =Kalkulované odpisy
nástroje+Odpisy stroje(ů) 2 400 000 833 333 Kč

Kalkulované úroky KZ =(Pořizovací cena/2)*Úroková míra 1 920 000 1 000 000 Kč
Úroková míra 0,08 0,08

Prostorové náklady KR =Půdorys stroje*Náklady na 1m 1 125 000 1 375 000 Kč
Náklady na 1m2 a rok 25 000 25 000 Kč/m2
Půdorys stroje(ů) 45 55 m2

Náklady na energie KE =Využitelný časový fond*náklady
na hodinu*Výkonové využití 2 953 125 1 771 875 Kč

Cena el. proudu za kWh 3 3 Kč/kWh
Příkon stroje 250 150 kW
Výkonové využití 0,70 0,70 -

Náklady na opravy =Kalkulované odpisy*faktor 720 000 166 667 Kč
Faktor pro opravy 0,30 0,20 -

Využitelný časový fond TV =Nominální časový fond-Časové
ztráty 4 781 4 781 hod.

Časové ztráty =Nominální časový fond*0,15 844 844 hod.

Nominální časový fond TN =Počet pracovních dnů/Počet hodin
za den 5 625 5 625 hod.

Počet pracovních dnů/rok 250 250 dnů
Počet hodin/pracovní den 23 23 hod.

Licí jednotka
1

Kat.lak. lin.
1

Pořizovací cena nástroje 27 474 160 100 000 Kč
Počet vyrobených kusů 1 100 000 1 100 000 ks
Počet nástrojů 4 - ks

Kč/ks.

Stanovení strojní hodinové sazby [Kč/hod.]:

Strojní hodinová sazba =(KA+KZ+KR+KE+KI)/TV 1 907 1 076 Kč/hod.

Stanovení nákladů na nástroje [Kč/hod.]:

Náklady na nástroje =HNS*Předpokladaná životnost 99,91 0,09
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Tabulka 6 - Varianta C - stanovení ceny na kus

Strojní náklady = Suma(Strojní čas*Strojní hodinová
sazba) 202 Kč

Přímé mzdy = Suma(Čas práce*Mzdový tarif) 11 Kč
Výrobní režie =Přímé mzdy*Režijní přirážka 43 Kč
Režijní přirážka 4 -
Norma času Nč 0,021 hod.
Mzdový tarif 500 Kč/hod.

Přímý materiál = Suma(Cena použitého materiálu) 654 Kč
Režijní materiál =Přímý material*Režijní přirážka 163 Kč
Režijní mater. přirážka 0,25 -
Čistá váha nosníku 4,50 kg
Cena materiálu na kg 100 Kč/kg
Čistý objem laku 0,033 l
Cena laku na litr 350 Kč/l
Cena spojovacích prvků 10 Kč/ks
Počet spojovacích prvků 6 Ks
Cena nastavovacích prvků 22 Kč/ks

Počet nastavovacích prvků 6 Ks
=Strojní náklady+Přímé mzdy+Přímý
materiál+Režijní přirážky+Náklady na

nástroje
1172 Kč/ks

Správní a odbytová režie =Vlastní náklady výroby*režijní
přirážka 352 Kč/ks

Režijní odbytová přirážka 0,30 -
=Vlastní náklady výroby+Správní a

odbytová režie 1524 Kč/ks

Zisk =Uplné vlastní náklady výroby*0,2 305 Kč/ks
DPH =Prodejni cena bez daně*0,21 384 Kč/ks

=Úplné vlastní náklady+Zisk+DPH 2212 Kč/ks
Celkové náklady 182 996 640 Kč/ks

Úplné vlastní náklady výroby

Prodejní cena

Kalkulace vlastních nákladů na jeden kus [Kč]: Varianta C

Vlastní náklady výroby
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Příloha č. 3 – Obrázková dokumentace jednotlivých variant

Varianta A

Obrázek 1 - Pohled na celý nosník zpředu

Obrázek 2 - Pohled zezadu na střední díl
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Obrázek 3 - Pohled na rameno zpředu

Obrázek 4 - Pohled na spodní žebrování ramene

Obrázek 5 – Zobrazení nastavovacích elementů a způsob přichycení ramene
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Varianta B

Obrázek 6 - Pohled na celý nosník zpředu

Obrázek 7 - Pohled zezadu na střední díl
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Obrázek 8 - Pohled na polovinu horního nosníku

Obrázek 9 - Rameno zpředu

Obrázek 10 - Rameno zezadu

Obrázek 11 - Vzpěra zámku
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Varianta C

Obrázek 12 - Pohled na nosník zpředu

Obrázek 13 - Pohled zezadu
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Obrázek 14 - Pohled na horní roh

Obrázek 15 - Pohled odspodu
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