**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Návrh a porovnání montážních nosníků front-end modulu osobního automobilu v závislosti na použitých materiálech

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Ondřej Bílek

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika (DMTN)

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Milan Mizera

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Nákladní 275, Mnichovo Hradiště 295 01

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl podle mého názoru splněn.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Několik optimalizovaných verzí jednotlivých variant spolu se simulovanými výpočty reálných zátěžových stavů ukazují náročnost, i když jak je uvedeno na konci, je zde další prostor pro optimalizaci.

Rozhodně převažuje vlastní práce studenta nad teoretickou částí, jež působí vyváženě.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Simulace výpočtů spolu s přípravou 3D dat je ve slušném rozsahu.

Výkresovou dokumentaci nepostrádám.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Postrádám kvalitnější popis u grafů při závěrečném hodnocení.

Při ekonomickém zhodnocení bych sjednotil formát ceny při vyčíslování nákladů na stroje, např. 20,7 mil.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomová práce působí uceleným dojmem, jen v několika pasážích je celistvost narušena přeskokováním (odkazy na tabulky, či grafy) na další, eventuelně předchozí stránky.

Rozsah práce je dostatečný, obsah srozumitelný.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

-- velmi dobře --

-- dobře -----

-- nevyhověl ----

Datum: 2014-06-05

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný